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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na druhy a konstrukci krokových motorů,

na jejich vlastnosti, jejich použití a metody řízení. Velmi krátce je popsána historie užití

těchto motorů až po současné výrobce. Jsou zde uvedeny základní funkční principy

krokových motorů. Jedna podkapitola je věnována principu mikrokrokování a porovnání jeho

využití oproti klasickým krokovým motorům. Nejzajímavější část bakalářské práce poukazuje

na využití krokových motorů v oblasti zdravotnictví, průmyslu a kancelářské techniky.

V závěru práce je diskutováno možné použití těchto motorů pro aplikace vyšších výkonů.
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Abstract

This bachelor work is focused on the types and design of stepper motors, on their

properties, their application and methods of controlling. Very briefly is mentioned the history

of the use of these motors up to current manufacturers. The basic operating principles of

stepper motors are stated. One section of the work is devoted to the principle of microstepping

and compare its use with classic stepper motors. The most interesting part of this bachelor´s

work refers to use of stepper motors in medicine, industry and office equipments. In the end

of this work is discussed the possible application of these motors for applications with higher

output.
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Seznam symbolů a zkratek

m ........................ Počet fází

PM ..................... Permanentní magnet

KM .................... Krokový motor

Msv ..................... Statický vazební moment  Nm

Nr ....................... Počet zubů rotoru

Ns ....................... Počet zubů statoru

α ........................ Úhel kroku
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je aplikace s krokovými motory. Tyto motory se používají

v mnoha aplikacích především pro menší výkony. Setkat se s nimi můžeme například

v průmyslu u polohovacích zařízení, v lékařských přístrojích nebo v kancelářské technice.

Krokové systémy používají levnější komponenty a jednodušší ovládací prvky oproti

servopohonům. Díky těmto vlastnostem jsou nadále konkurenceschopné i na současném trhu.

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s problematikou a využitím krokových motorů.

Úvod práce se zabývá historií elektrických strojů a především vynálezu krokového

motoru. Dále je popsán princip krokového motoru a rozdělení krokových motorů na motory

s proměnnou reluktancí, s permanentními magnety a krokové motory hybridní. Také je zde

vysvětlena metoda mikrokrokování, která se využívá pro plynulejší pohyb a citlivější ovládání

aplikací. Poslední podkapitola této části nás seznamuje s pojmem permanentní magnet

a zejména s těmi materiály, které se využívají při výrobě elektrických motorů. Třetí kapitola

se zabývá vlastnostmi krokových motorů, uvedeny jsou jejich výhody a nevýhody. Další

kapitola je stručně zaměřena na možnosti řízení krokových motorů. Závěr práce je věnován

použití krokových motorů v praxi a diskuzi o možném použití těchto motorů pro aplikace

vyšších výkonů.
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1 Historie krokových motorů

Již od 1. poloviny 19. století se díky dostatečnému množství informací a zkušeností

s elektromagnetickými jevy začalo využívat těchto principů k výrobě strojů, využívaných

pro pohony výrobních strojů, v dopravě a dalších odvětvích. Bylo zapotřebí vymyslet

a vyrobit elektrické generátory a motory dostatečných výkonů. To měly zajistit nově

vznikající elektrotechnický a energetický průmysl. Vývoj elektrických strojů lze rozdělit

do 3 etap. V první etapě se zkoumaly fyzikální principy elektrických točivých strojů. Od roku

1860 do roku 1910 se tyto prvotní stroje o malých výkonech a nízké účinnosti zdokonalovaly.

V této etapě vznikaly první generátory a elektromotory. Od třetí etapy tj. od roku 1910 se

elektrické stroje staly nezbytným článkem energetického a elektrotechnického průmyslu. [4]

Historie elektrických strojů s proměnlivou reluktancí, ke kterým patří i krokové motory

již sahá do 1. poloviny 19. století.

Jejich vývoj pokračoval i ve 20. století. Průmyslové využití krokových motorů nastává

po roce 1919, kdy skotský inženýr C. L. Walker patentoval krokový motor s malým úhlem

kroku. V roce 1920 představili C. B. Chicken a J. H. Thain sendvičovou strukturu krokového

motoru. Moderní krokový motor poprvé popsali v roce 1957 Thomas a Fleischauer. Jednalo

se o typ krokového motoru s proměnnou reluktancí, jehož výroba byla zahájena počátkem

60. let v USA. V 60. letech byly zkonstruované první krokové motory s permanentními

magnety a také hybridní krokové motory. Mezi první výrobce krokových motorů se řadí

japonská firma Sanyo Denki.

Obr. 1 Krokový motor Sanyo Denki [14]
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V 70. letech se začaly používat krokové motory v NC obráběcích strojích. Výrobcem

byla japonská firma Fujitsu Fanuc, která do 80. let 20. století používala krokové motory pro

CNC systémy. Tyto krokové motory poté nahradila vysoce výkonnými stejnosměrnými

servomotory.

V současné době se mezi výrobce krokových motorů řadí například firma FASTECH,

jejíž výrobky se vyznačují vysokou přesností, rychlostí a plynulým chodem. Díky těmto

vlastnostem konkurují krokové motory klasickým servomotorům. Dalším světoznámým

výrobcem krokových motorů je společnost MAE stepper motors – AMETEK. Kompletní

výroba krokových motorů se provádí v České republice v momentovém rozsahu od 8,7 N.cm

do 21 N.m. [1][3][10]

Obr. 2 Části krokového motoru
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2 Druhy a konstrukce krokových motorů

2.1 Krokový motor

Krokový motor je impulsně napájený motor, který se pohybuje nespojitě po jednotlivých

úsecích, tzv. krocích. Krok je mechanická odezva rotoru krokového motoru na jeden řídící

impuls. Rychlost otáčení motoru je dána frekvencí napájecích pulsů. Krokový motor je řízen

pomocí elektronického měniče. Tento měnič řídí funkční pohyb a režimy chodu krokového

motoru. [3][6]

Obr. 3 Uložení rotoru ve statoru [15]

2.2 Princip krokového motoru

Krokový motor si v principu lze zjednodušeně představit jako synchronní stroj, ve kterém

je místo točivého pole generováno „poskakující“ magnetické pole postupným napájením

jednotlivých pólových dvojic stejnosměrným proudem. [5]
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Obr. 4 Princip činnosti krokového motoru s proměnnou reluktancí [3]

Princip činnosti krokového motoru je zobrazen na obr. 4. V části a) je znázorněn průřez

krokového motoru s proměnnou reluktancí. Na statoru je 6 pólů. Povrch pólu je rozdělený

na větší počet zubů. Na rotoru jsou 4 póly (zuby). Podmínkou činnosti krokového motoru je

rozdílný počet pólů (zubů) na statoru a na rotoru. Tento počet je dán vztahem

(2.1.)

kde:

m je počet fází

Nr je počet zubů rotoru

Ns je počet zubů statoru.

Na statoru jsou 3 dvojice cívek. Každá dvojice tvoří jednu fázi. Z toho vyplývá, že stroj

na obr. 4 je třífázový.

Část b) na obr. 4 je rozdělena na 3 stavy, kdy ve stavu 1 je vypínač S1 zapnutý a fáze 1 je

napájena. Při zapnutí vypínače S2 a současném vypnutí vypínače S1 se nabudí fáze 2 a fáze 1
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se odpojí od zdroje. Vytvoří se magnetický tok fáze 2 současně s momentem, kolmém

na směr toku, který otočí rotor do nové rovnovážné polohy (stav 3), ve které je magnetický

odpor minimální.

Při změně spínacího stavu se rotor pootočí z jedné rovnovážné polohy do druhé

rovnovážné polohy o určitý úhel. Tento úhel se nazývá úhel kroku a je dán vztahem

(2.2.)

kde:

m je počet fází

Nr je počet zubů rotoru. [3]

2.3 Rozdělení krokových motorů

Krokové motory dělíme podle konstrukčního provedení na rotační a lineární. Vyrábí se

s pasivním rotorem z feromagnetického materiálu. Tyto motory označujeme jako motory

s proměnnou reluktancí (magnetickým odporem). Rotor může být i aktivní, pokud obsahuje

permanentní magnet. Tyto nazýváme jako krokové motory s permanentními magnety.

Při sloučení konstrukčních principů obou předcházejících typů vznikají krokové motory

hybridní. [5]

2.3.1 Krokový motor s proměnnou reluktancí

Krokový motor s proměnnou reluktancí se považuje za základní typ krokového motoru.

Stator i rotor krokového motoru s proměnnou reluktancí jsou složeny z plechů s vysokou

permeabilitou. Motory mohou být tří a vícefázové. Zjednodušený řez magnetickým obvodem


[…]


Obr. 23 Systém da Vinci [19]

5.4 CNC stroje

Číslicově řízené stroje jsou stroje, které jsou řízené programem. Na rozdíl od ručního

ovládání obráběcího stroje, kdy přesnost výroby a kvalita výrobku závisí jen na zkušenostech

a zručnosti obsluhy, u CNC strojů je technikem sestaven program dle technické dokumentace

a tvar obráběného výrobku je vyjádřen číselně v jednotlivých osách. Přesnost výroby u CNC

strojů tedy závisí na přesnosti, s kterou je daný obráběcí stroj schopen pracovat. CNC stroje

se můžeme rozdělit do dvou skupin podle vykonávané práce. První velkou skupinou jsou

stroje pro obrábění, kam patří frézy, soustruhy nebo brusky. Do druhé skupiny CNC strojů

patří lisy, ohýbačky nebo svařovací roboti. CNC stroj se skládá ze vstupní části, řídicího

systému, odměřovacích zařízení, přizpůsobovacích obvodů a pohonů.

Jako hlavní pohon se nejčastěji používá stejnosměrný motor s tyristorovou regulací. Ten

musí umožnit nastavení rychlosti v dostatečně velkém rozsahu a plynulou regulaci. Kromě

hlavních pohonů obsahuje CNC stroj řadu vedlejších pohonů. Ty slouží pro nastavování

posuvu a ovládání dalších pomocných nástrojů. Jednou z možností jak realizovat posuv,

je použití krokového motoru. Ten se při jednom elektrickém impulsu pootočí o 1 krok.
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Otáčivý pohyb se převádí na lineární pomocí kuličkových šroubů. Jako příklad uvádím CNC

frézu (obr. 24) sloužící k výrobě desek plošných spojů, u které je pohon posuvu do os vyřešen

krokovými motory. [21][22][23]

Obr. 24 CNC fréza [24]
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6 Aplikace vyšších výkonů

Posledním úkolem mé bakalářské práce je diskutovat možné využití krokových motorů

pro aplikace vyšších výkonů. Krokové motory lze z hlediska jejich výkonu rozdělit do dvou

skupin. První skupinou je krokové motory s malými výkony do 50 W. Sem patří kancelářská

zařízení a přístroje v lékařství, o kterých jsem psal v předchozí kapitole. Do skupiny s vyššími

výkony patří stroje používané v průmyslu. Ty dosahují výkonu nad 50 W, ale například

krokové polohovací systémy mohou mít výkon až 750 W. Většina aplikací se však provozuje

s výkonem mnohem menším. Krokové motory představují jedinou technologii polohování,

která pracuje v otevřené smyčce a to bez zpětné vazby. Díky své jednoduchosti, možnosti

miniaturizace rozměrů a poměru cena/výkon konkurují KM servomotorům především

v aplikacích s nižšími výkony. Krokové motory pracují dobře při rychlostech pod 900 otáček

za minutu. Při vyšších rychlostech dochází k poklesu točivého momentu. Pokud je potřeba

dosáhnout velkého momentu při vysokých otáčkách, je variantou použití servomotoru. Avšak

díky zdokonalování vlastností materiálů a také konkurenčnímu boji firem, se daří zvyšovat

točivý moment krokových motorů a to až o 30% oproti původním KM. Nejpoužívanějším

druhem krokových motorů v průmyslových aplikacích jsou KM hybridní, které pracují

s nejvyššími výkony. [25][26][27]
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vyhledat a zpracovat informace na téma aplikace

s krokovými motory. V první kapitole jsem se seznámil s historií a vývojem elektrických

točivých strojů, kam patří i krokové motory. Dostal jsem se od vynálezu prvního krokového

motoru až k současným výrobcům. V další kapitole jsem popsal princip krokového motoru,

který si lze zjednodušeně představit jako synchronní stroj pohybující se po krocích. Dále jsem

provedl rozdělení krokových motorů na tři základní druhy od nejjednoduššího KM

s proměnnou reluktancí až po krokový motor hybridní, který spojuje principy a především

výhody krokových motorů s proměnnou reluktancí a KM s permanentními magnety. Největší

využití v současnosti mají hybridní krokové motory, které najdeme například v tiskárnách,

lékařských přístrojích nebo průmyslové automatizaci. Principu mikrokrokování, jež se

využívá pro plynulejší pohyb a potlačuje rozkmitání stroje při přechodu z jedné polohy

do druhé, je věnována část druhé kapitoly. V závěru této kapitole jsem se zaměřil

na permanentní magnety. K výrobě elektrických motorů se používají magneticky tvrdé

materiály a to především slitina neodymu, železa a boru NdFeB, která má vysokou odolnost

vůči demagnetizaci. Porovnání vlastností jednotlivých konstrukčních typů krokových motorů

je věnován začátek třetí kapitoly. V této kapitole také poukazuji na výhody a nevýhody KM.

Krokové motory se používají především díky možnosti práce v otevřené smyčce bez zpětné

vazby. Jsou jednoduché, mají minimální nároky na údržbu a jsou kompatibilní s moderními

digitálními zařízeními. Naopak velkou nevýhodou těchto elektrických točivých strojů je velký

pokles točivého momentu při zvyšujících se otáčkách. K řízení chodu krokového motoru

slouží elektronický měnič. Podle požadovaného točivého momentu a přesnosti polohování

se volí některá z variant řízení KM, jež jsou popsány ve čtvrté kapitole. Nejzajímavější částí

mé bakalářské práce bylo seznámení se s využitím krokových motorů v praxi. Díky tomu

jsem si uvědomil, že krokové motory využíváme prakticky denně. Setkáváme se s nimi při

práci na počítači, při tisku dokumentů, ale i v lékařství. Výkonnější stroje se používají hlavně

v průmyslu. V současné době se krokové motory díky novým hybridním technologiím stále

zdokonalují a dokážou tak držet krok s neustále se zvyšujícími nároky uživatelů.
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