Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Aplikace s krokovými motory
Student: Tomáš BEZDĚK Std. číslo: E11B0008P
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Tématem této bakalářské práce je rešerše dostupných typů krokových motorů a jejich aplikací. Uvedená rešerše je však provedena jen velmi zevrubně a v řadě případů by bylo vhodné jít do větší hloubky, která by již více odpovídala vysokoškolské kvalifikační práci.

Po obsahové stránce v práci postrádám hlubší teoretický a matematický popis funkce a řízení krokových motorů (práce obsahuje jen výkonová schémata měničů, bez hlubšího popisu řízení). Ve výčtu variant krokových motorů dále chybí tzv. TFM (transverse flux) motory, jejichž konstrukce a použití jsou velmi perspektivní.

Z hlediska formální stránky práce by mohly být použité obrázky a fotografie v lepší kvalitě (ostřejší). Řada vztahů je pak v textu vložena jako bitmapová grafika, což je typická chyba novějších verzí MS Office. Autor by měl zvážit, zda uvádět seznam použitých symbolů a zkratk, když jich ve výsledku uvede pouze sedm, naopak některé v textu vůbec nevysvětlí (CNC systémy).

Dotazy oponenta k práci:

Proč se u reluktančních strojů rotor natáčí do polohy s nejmenší reluktancí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 6.6.2014

.....
podpis oponenta práce